
Třebihošť
Kraj: Královéhradecký Okres: Trutnov

Správní obvod: Dvůr Králové nad Labem GPS souřadnice: 50.433289N, 15.709689E

Nadmořská výška: 448 m n. m. První pís. zmínka: 1238 (786 let) Katastrální výměra: 1 368 ha

Počet obyvatel: 449 PSČ: 544 01

Adresa URL: www.trebihost.cz

Historie obce Třebihošť
Vznik názvů vesnic není bezpečně znám, dle dohadů lze odvodit název Zvičina od slovanského boha
světla Zviči, název Třebihošt pak od Treby Host (tříbená houšť, mýcený les).
Trvalé osídlení lokalit započalo po příchodu Slovanů v 5. století, v 10. století se pak tvořil první
český stát. Ochranu země později zajišťoval hrad Miletín. Vesnice Dehtov i Třebihošť jsou písemně
doloženy již od roku 1238. Tyto i okolní vesnice jsou spojeny s historií panství Miletín a panství Poličany, ke
kterým střídavě náležely.
Roku 1228 připomíná se pánem na Miletíně Zbraslav, syn Vahynův, který byl číšníkem na dvoře u
krále Václava I.. V roce 1261 jest Třebihošť v majetku miletinského Řádu německých rytířů, který
zde vládl až do roku 1423. Poté postupně přecházejí v držení majitelů panství Poličan a Miletína. V
roce 1811 náležely vesnice Třebihošť - v té době zde bylo 94 domů a 566 obyvatel, Hoření Dehtov - 31
domů a 148 obyvatel a Zvičina - 68 domů a 496 obyvatel - do panství Poličany. Po válce třicetileté
(skončila podepsaním vestfálského míru 24.10.1648) byli do vesnic poddaných dosazováni majiteli panství
rychtáři, takto datováno jest od roku 1660, prvním rychtářem ve vesnici Třebihošť byl Jakub Štob.
Úmluvy na panství Poličanském, při zrušení roboty a poddanství ze zákona z roku 1848, podepsány byly
v roce 1850 s majitelem panství Františkem Cecinkarem z Birnic. Vydáním obecního zákona 17. března 1848
tvořila se obecní zastupitelstva v čele se starostou obce. Prvním starostou zvoleným ve volbách v roce 1850
se stal ve vesnici Třebihošť Antonín Vondrouš a ve vesnici Dehtov Josef Šedivý.
Zvičinský kostel je připomínán roku 1584 dřevěným kostelíkem, později dal roku 1706 na jeho místě
postavit kostel kamenný sv. Jana Nepomuckého hrabě František Kotulínský, nově upraven byl v letech
1873-77.
Vesnice byly vždy zemědělské, v 19. století je zaznamenán také rozvoj tkaní bavlněných a lněných
látek, později také výroba skleněných perel.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3561/trebihost/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 01:02:24


